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7 ویژگی مدیران آینده

مهدی ایزدیار 
  عضو هیأت مدیره سازمان
 نظام پزشکی کرج

هزاره سوم در حالی آغاز شده است که به نظر 
می رسد شیوه اداره و مدیریت سازمان ها در آن کمتر 
به گذشته شباهت دارد. شیوه مدیریت در این هزاره 
همواره در حال تغییر و دگرگونی است؛ این تغییرات 
در سالیان اخیر به واسطه عواملی نظیر: نظریه های نوین 
در مدیریت سازمان ها، گسترش و تأثیر شبکه های 
اجتماعی در محیط های کاری و همچنین گرایش 
سازمان ها به بهره گیری از ساختارهای نوین سازمانی 
و رویکرد رقابتی در این ساختار به منظور تحقق اهداف 
سازمانی و ارتقای رضایت ذینفعان بیشتر از قبل شده 
است )برخلاف روش های سنتی مدیریت که اداره 
سازمان با تکیه بر ساختار مبتنی بر فردگرایی بود و 
اساسا خودکامگی مدیران )قائم  به  فرد بودن( نقش 
مهمی در نتایج سازمانی داشت و در صورت عدم 
توفیق سازمان اصطلاحا آن را شاه مرگی می نامیدند( 
اما در دنیای حاضر، ایجاد مزیت های رقابتی پایدار 
و بهره گیری از ساختار های سازمانی منعطف و 
قابلیت های متعدد و متنوع دیگری نیاز است تا سازمان 
بتواند رسالت سازمانی و اجتماعی خود را تحقق 
بخشد. از این رو می توان طیف گسترده ای از مولفه های 
سازمانی و مدیریتی را مورد پژوهش و چالش قرار داد؛ 
در این نوشتار تلاش شده است برجسته ترین عامل 
موثر در توفیق و تعالی سازمان های پیشرو در آینده 
که همان مدیران ارشد سازمان هستند را با رویکردی 
جامع و مختصر تشریح کرد.مدیران آینده، ایده های 
سنتی مدیریت را به چالش کشیده و بسیاری از 
شیوه های مرسوم سنتی را حذف خواهندکرد؛ با 
بیان دیگر مدیران به این موضوع دست یافته اند که 
شیوه های جدید در مورد کار و سازمان از قابلیت های 
نوینی برخوردار شده است که بهره مندی از آنها 
می تواند علاوه بر توفیق سازمانی سرمایه های انسانی را 
نیز تعالی ببخشد. بر این اساس مدیران آینده به منظور 
دستیابی به توفیق مطلوب و محبوبیت اجتماعی باید 
ویژگی های متمایزی از خود نشان دهند؛ برخی از این 
ویژگی ها شامل موارد ذیل است که به اختصار به آنها 
اشاره می شود:  1- به مشارکت و خرد جمعی اعتقاد 
داشته باشد.2- نقاط ضعف خود را بپذیرد. 3- با ارایه 
نمونه های علمی و کاربردی اقدام به رهبری در سازمان 
کند.4- شیوه سنتی مدیریت را به چالش کشیده و 
خود آغازگر راهبردهای نوین باشد.5- قدردانی و 
بازخورد ها را در دستورکار خود قرار دهد. 6- شناخت 
 جامعی نسبت به فناوری های نوین داشته باشد.
7- حریم شخصی همکاران را رعایت و آگاهانه عمل 
کند.1- به مشارکت و خرد جمعی اعتقاد داشته 
باشد.:مدیران آینده به خرد جمعی اعتقاد دارند؛ خرد 
جمعی در برگیرنده اندیشه های نوین، تجارب ارزشمند 
و پیشنهادات اثربخش، انتقادات سازنده، دانش تیمی 
)تیم های کاری( است به بیان دیگر بکارگیری خرد 
جمعی هنر مدیریت است که به واسطه آن سازمان 

می تواند در تحقق اهداف خود پیشرو باشد.
2- نقاط ضعف خود را بپذیرد :تعالی در شخصیت 
و تعامل با دیگران از نقاط برتر مدیران آینده است؛ 
آنان برخلاف مدیران سنتی به شناسایی نقاط ضعف 
خود علاقه نشان می دهند و بر این باورند که نقاط 
ضعف همان نقاط بهبود هستند که اگر به آنها پرداخته 
نشود، خود و سازمان را متحمل هزینه های بعضا 
جبران ناپذیری می کند از این رو شخصیت رشد یافته 
مدیران آینده )بلوغ مدیریتی( بر این اصل استوار است 
که شناسایی نقاط ضعف می تواند فرصت مناسبی برای 

پیشگیری از بروز بحران ها باشد.
3- با ارایه نمونه های علمی و کاربردی اقدام به 
رهبری در سازمان کند: یادگیری و یاددهی از الزامات 
جایگاه مدیران آینده است. آنان نه  تنها در یادگیری 
دانش و نظریه های نوین سازمانی پیشگام هستند، بلکه 

از قدرت یاددهی موثری نیز برخوردارند. 
4- شیوه سنتی مدیریت را به چالش کشیده و خود 
آغازگر راهبردهای نوین باشد:اگر مدیریت را در دو 
بخش علم و هنر تعریف کنیم، ارایه راهبردهای نوین 
و خلاقانه هنر مدیران آینده است. آنان به درستی 
می دانند سازمان های موفق براساس نوآوری می توانند 
به حیات سازمانی خود ادامه دهند و بر این اساس به 
چالش کشیدن شیوه های مدیریت سنتی و ارایه 
 راهبرد های خلاقانه می تواند حرفه ای ترین هنر 

آنان باشد. 
5- قدردانی و بازخورد ها را در دستورکار خود قرار 
دهد :مدیر در جایگاه خود نیازمند ابزارهای مدیریت 
است؛ ازجمله ابزارهای یک مدیر کارآمد توان ایجاد 
انگیزه در کارکنان است؛ امروزه هنر قدردانی از افراد و 
همکاران ازجمله موثر ترین ابزارهای مدیریت است که 
می تواند با   ارتقاي توان کاری آنان زمینه ساز محیط 
کاری مناسب نیز باشد. دریافت بازخورد از دیگر 
ابزارها و وظایف راهبردی مدیران است که به واسطه 
آن می توانند برنامه های از پیش تعیین شده را پایش 
 کنند و  در صورت بروز خطا اقدامات پیشگیرانه را

 طراحی کنند..
6- شناخت جامعی نسبت به فناوری های نوین 
داشته باشد:مدیران آینده باید آگاه به اموری باشند 
که در دنیای فناوری روی داده است؛ یک مدیر لازم 
نیست اطلاعات فنی مربوط به راه اندازی یک فناوری 
نوین را بداند اما آگاهی از تأثیر و یا توان یک فناوری 
از الزامات مدیران آینده است مدیران همچنین باید 
شناخت کاملی از نحوه کارکرد کارکنان داشته باشند 
و به شیوه هوشمندانه بدانند در چه زمانی و مکانی 
فناوری می تواند به آنها کمک کرده و مورد استفاده آنها 

قرار گیرد. 
7- حریم شخصی همکاران را رعایت کرده و 
محترم بشمارد :امروزه حریم شخصی افراد تحت تأثیر 
فناوری های نوین قرار گرفته است ازجمله هنر مدیران، 
رعایت آگاهانه، محترمانه و گسترش فرهنگ احترام به 
حریم شخصی همکاران است این وظیفه مدیران آینده 
است که با رفتاری حرفه ای ایمنی خاطر همکاران را 

تأمین کرده و حریم شخصی آنها را محترم بدانند.

میز خبر

پس از سال ها تخریب تاریخ در شهرستان کلاله

گورستان خالد نبی ثبت ملی شد

 شهروند| پس از سال ها تخریب گورستان 
محوطه خالدنبی در شهرستان کلاله گلستان، این 
محوطه سرانجام در فهرست آثار ملی کشور قرار 

گرفت.
مدیرکل میراث فرهنگی، استان گلستان 
دراین باره گفت: »محوطه تاریخی خالد نبی با فرم 
بیضی شکل و کشیدگی درجهت شمالی- جنوبی 
به مساحت 12هکتار در استان گلستان، شهرستان 
کلاله، دهستان تمران و روستای گچی سو واقع شده 
است.« ابراهیم کریمی افزود: »این محوطه براساس 
شواهد سطحی باستان شناختی مربوط به قرون 
اول و میانی دوره اسلامی بوده و یکی از آثار شاخص 

استان و کشور محسوب می شود.«
به گفته او، محوطه خالد نبی درمنطقه ای 
منحصربه فرد روی تپه ماهورهای طبیعی تشکیل 
و دارای سنگ های آهکی افراشته ای است که 

محتمل ترین کاربرد آن می تواند گورستان باشد.
مدیرکل میراث فرهنگی، صنایع دستی و 
گردشگری استان گلستان با بیان خصوصیات این 
گورستان ادامه داد: »با پیگیری های انجام شده و 
با توجه به شواهد باستان شناختی محوطه خالد 
نبی در تاریخ 1395/08/12 با عنوان محوطه 
 باستان شناختی درفهرست آثار ملی کشور

 به ثبت رسید.«

دانش آشتیانی خبر داد:

 آغاز حسابرسی شرکت های 
وابسته به صندوق ذخیره فرهنگیان

ایسنا|  وزیر آموزش و پرورش از آغاز فعالیت تیم 
حسابرسی شرکت های مختلف وابسته به صندوق 
ذخیره فرهنگیان خبر داد. فخرالدین احمدی 
دانش آشتیانی در این باره گفت: »این تیم بررسی 
گزارش حسابرسی این شرکت ها را آغاز کرده و 
به زودی نتایج اقدامات انجام شده را اعلام می کنیم.« 
او در حاشیه گردهمایی کارشناس مسئولان امور 
زنان کل کشور در پاسخ به پرسشی درباره وضع 
صندوق ذخیره فرهنگیان ادامه داد: »همانگونه که در 
جلسه رأی اعتماد مجلس گفته بودم، اولویت نخستم 
رسیدگی به وضع صندوق ذخیره فرهنگیان است.« 

آشتیانی گفت: »هم اکنون تیمی را تعیین 
کرده ام که از روز گذشته شروع به بررسی گزارش 
حسابرسی شرکت های وابسته به صندوق ذخیره 
فرهنگیان کرده اند.« وزیر آموزش و پرورش با بیان 
این که تیمی که تعیین شده در حال فعالیت است و 
به زودی نتایج اقدامات را اعلام خواهیم کرد، ادامه داد: 
»امیدواریم در مدت کوتاهی مسأله را رسیدگی کرده 
و روش های فعال سازی صندوق و بهره وری بالاتر آن 

را پیگیری کنیم.« 

سلامترسانه

معاون وزیر بهداشت می گوید مردم بعضی استان ها بیشتر از 
سیگار، »تریاک« می کشند

تفریح سرطانی
  10 تا 17 درصد میانسالان در کشور برای آرامش و تفریح تریاک می کشند

  مصرف کنندگان تریاک، مبتلا به سرطان های معده، لوزالمعده، مثانه و ریه می شوند

وزیر فرهنگ درمراسم افتتاحیه نمایشگاه مطبوعات:   

 امروز بیش از هر زمان دیگر 
به گفت وگو نیاز داریم

  رئیس جمهوری دربازدید ازغرفه »شهروند«: شهروند روزنامه ای پیگیر 
درحوزه آسیب های اجتماعی است

  مشاور فرهنگی دولت یازدهم: »شهروند« یکی از روزنامه های دست اول کشور است

شهروند|  »جناب آقای رئیس جمهوری! اقتصاد 
مطبوعات برای تداوم حیات به حمایت جنابعالی نیاز 
دارد.« اینها نخستین جملات وزیر جدید فرهنگ و 
ارشاد اسلامی بود که صبح دیروز به مراسم افتتاحیه 
بیست ودومین نمایشگاه مطبوعات رفته بود. او درحضور 
رئیس جمهوری و وزیر پیشین ارشاد، با گفتن این که 
»امروز بیش از هر زمان دیگری به گفت وگو نیاز داریم«، از 
فضایی بدون گفتمان حرف زد که در آن شایعه، انگ زنی 
و تخریب نمود بیشتری دارد. رضا صالحی امیری دراین 
مراسم که در مصلای امام خمینی برگزار شد، از شرایط 
سخت اهالی رسانه و نیاز به گفتمان فرهنگی در رسانه 
و بودن گوش شنوا در دولت برای شنیدن نقد ازسوی 
رسانه ها حرف زد تا نخستین سخنرانی اش در کسوت 
وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی، نگاهش به رسانه را تا 

حدودی روشن کند.
او سخنرانی اش را درحضور حسن روحانی، 
رئیس جمهوری و علی جنتی، وزیر پیشین فرهنگ و 
ارشاد اسلامی و جمع بزرگی از اهالی رسانه آغاز کرد. 
»صحنه، صحنه بسیار باارزشی است که امروز جمعیت 
فرهیخته، با فضیلت، با معرفت، همدل و هم نوا میزبان 
رئیس جمهوری اند.« وزیر جدید ارشاد سخنانش را 
اینطور شروع کرد و خطاب به حاضران گفت: »من 
صمیمانه از زبان خودم و لسان شما از حضور پربرکت 
و پرمعنای رئیس جمهوری، که به معنای احترام به 
 این خانواده بزرگ و اهمیت دادن به این حوزه است، 
تشکر می کنم.« صالحی امیری سپس با یادکردن از »علی 
جنتی، وزیر پیشین فرهنگ و ارشاد اسلامی و حسین 
انتظامی، معاون مطبوعاتی و خانواده بزرگ مطبوعات 
کشور«، از آنها که در برگزاری بیست ودومین دوره 

نمایشگاه مطبوعات دخیل بوده اند، تقدیر کرد.
وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی، با بیان این مقدمه ها، 
رسانه را به چراغی برای روشن کردن راه تشبیه کرد و 
گفت: »بی شک مطبوعات و رسانه ها چراغ روشنی برای 
دستیابی نظام فرهنگی، اجتماعی، سیاسی و اقتصادی به 
توسعه و پیشرفت است. هرچه این چراغ پرفروغ تر باشد، 
حرکت درمسیر توسعه با سرعت بیشتر و احتراق کمتر 
همراه خواهد بود.«او خطاب به رئیس جمهوری ادامه 
داد: »آقای روحانی! این نمایشگاه علاوه برحضور جمعی 
از اصحاب رسانه، مکانی است برای گفت وگوی فرهنگی 
میان نخبگان، مدیران و اصحاب رسانه؛ کسانی که 
درطول یک هفته به دنبال درك متقابل یکدیگر در اینجا 
جمع شده اند. از طرف دیگر این نمایشگاه راهی است 
برای کاهش عصبیت ها و افزایش اشتراکات درحوزه های 
مختلف. امروز بیش از هر زمان دیگر نیاز به گفت وگو 
داریم. درفضایی که گفت وگو وجود ندارد، شایعه، 
انگ زنی و تخریب بیشتر نمود دارد؛ بنابراین این نمایشگاه 
نمادی از گفت وگوی فرهنگی است که محصول عملکرد 
دولت آقای روحانی است؛ نمادی از همه سلایق، نحله ها 
و اندیشه ها که در دایره انقلاب اسلامی گرد هم آمده اند.«

این عضو جدید کابینه دولت، با نشان دادن سالنی 
که از اهالی تمام رسانه هایی که در نمایشگاه مطبوعات 
غرفه ای دارند، گفت: »این سالن نماد تفکر ملی درجامعه 
ملی است. همه جناح ها در این نمایشگاه حضور فعال 
دارند و حرکت این جمع، همچون مبنای حرکت دولت، 
درمسیر اعتدال و پرهیز از رفتارهای جناحی است. من 
براین باور بوده و هستم که درمجموع در سالیان گذشته 
که درکنار دکتر روحانی از اندیشه ایشان بهره مند بودم، 
به این فهم رسیدم که گفتمان ایشان هم مبتنی بر 4 
اصل است: اعتدال، عدالت، عقلانیت و دیانت فرهنگی. 
ما باید بتوانیم این گفتمان را درعرصه رسانه باز تعریف 
کنیم.«صالحی امیری با طرح این پرسش که چطور این 
4 اصل را در رسانه به ثمر برسانیم، ادامه داد: »در این 
گفتمان، عقلانیت فرهنگی، امنیت فرهنگی، انسجام 
فرهنگی و تعامل فرهنگی و سازگاری و دیانت فرهنگی، 
شاخص های بنیادین برای دستیابی به توسعه فرهنگی به 
شمار می آیند. انتظار دارم که اصحاب رسانه این گفتمان 

را در سطح ملی و فراملی بازتولید کنند.«
او با بیان این که رسانه ها باید واقع بینانه حرکت و 
با درك تحولات جهانی، شرایط داخلی را به خوبی 
تبیین کنند و با حرکت جهادی شرایط جامعه را تحکیم 
بخشند، اخلاق را جوهره کار در رسانه دانست و ادامه 
داد: »رئیس جمهوری گفته است؛ حتی اصل اخلاق 
از اصل انقلاب اسلامی مهم تر است. این جمله تعبیری 
از خود رئیس جمهوری بود، من انتظار دارم تفسیر این 
جمله را امروز از زبان خود ایشان بشنویم.«وزیر فرهنگ 
و ارشاد اسلامی، دربخش دیگر سخنانش از اقدامات 
موفقیت آمیز دولت چنین گفت: »این دولت درطول 
سه سال گذشته با همت وزیر بافضیلت ارشاد و معاون 
مطبوعاتی ایشان، موفق شد اعتمادسازی، شفافیت و 

نظام مندکردن فعالیت های رسانه ای را به ملت گزارش 
کند. همچنین عدالت رسانه ای، توجه حداکثری به 
نشریات محلی و نشریات خصوصی تاکنون در وزارت 
فرهنگ و ارشاد اسلامی دنبال شده است و به عنوان یک 

استراتژی تداوم داشته و کماکان دنبال خواهد شد.«
او بار دیگر روحانی را مخاطب قرار داد: »جناب آقای 
رئیس جمهوری! جامعه مطبوعات، اصحاب رسانه، 
مجموعه ای از افراد نجیب، صالح و واقع گرا هستند، 
اما باید باور کنیم که درشرایط سختی قرار گرفته ایم. 
اقتصاد مطبوعات برای تداوم حیات به حمایت جنابعالی 
نیاز دارد. برای رسیدن به یک نقطه مطلوب، ما نیازمند 
یک سازمان نظام رسانه ای مانند سازمان نظام پزشکی و 
سازمان نظام مهندسی هستیم. از این منظر خوشبختانه 
اقدامات جدی انجام شده و این مسأله در دستورکار دولت 
قرار دارد و با تصویب این سازمان بسیاری از مشکلات 
اصحاب رسانه در چارچوب این سازمان، سامان پیدا 
می کند و مداخله دولت در رسانه ها به حداقل خواهد 
رسید.او مهم ترین و اصلی ترین اقدام مثبت در این 
دوره را راه اندازی اصل گردش آزاد اطلاعات درکشور و 
ابلاغ قانون آن توسط رئیس جمهوری عنوان کرد و آن 
را به مثابه یک برجام داخلی دانست. براساس این قانون، 
دولت امانتدار اطلاعات و ملت، طالب اطلاعات است و 
اصحاب رسانه هم نقطه واسط بین دولت و ملت از اصل 
گردش آزاد اطلاعات پاسداری خواهد کرد. رسانه ها پل 

اتصال میان دولت و مردم هستند.
صالحی امیری ادامه داد: »درچنین فضایی باید به این 
باور قطعی برسیم که دولت گوش شنوایی برای شنیدن 
نقد و نگرش های مختلف از طریق رسانه ها دارد. دولت به 
اصل اساسی صداقت و شفافیت، باور درونی دارد. به تکثر 
سلایق و تنوع افکار و قلم احترام می گذارد. گفت وگو را 
به عنوان یکی از کارکردهای رسانه می پذیرد و تخریب 

را همچون موریانه، کاهنده صداقت و شفافیت می داند.«
وزیر ارشاد بار دیگر گفته هایش را به اخلاق و رسانه 
کشاند: »دولت به گفت وگو، پاسخگویی، صداقت و 
شفافیت باور دارد و اصل اخلاق مداری و مبانی اخلاقی 
را به عنوان مهم ترین حکم درحیات رسانه ای تلقی 
می کند. دولت، مردم و اصحاب رسانه را محرم اسرار خود 
می داند و اصل اخلاق مداری و میثاق اخلاق حرفه ای را 
مهم ترین رکن می داند.«صالحی امیری درپایان سخنان 
خود درمراسم افتتاحیه بیست ودومین نمایشگاه 
مطبوعات و خبرگزاری ها، با یادکردن تلاش 20 هزار 
انسان سختکوش برای ارتقای سطح آگاهی مردم، ابراز 
امیدواری کرد که شاهد شنیدن خبرهای خوبی برای 
اهالی رسانه از زبان رئیس جمهوری باشد و لبخند را بر 
لبان خانواده بزرگ رسانه که حلقه واسط بین دولت و 

ملت اند ،  ببیند. 
بازدید رئیس جمهوری از غرفه روزنامه شهروند 
بازدید رئیس جمهوری و همراهانش از این دور 
 از نمایشگاه مطبوعات با حاشیه هایی همراه بود. 
حسن روحانی که در این بازدید پیش از سخنرانی خود 
به غرفه روزنامه شهروند هم سر زد، وظیفه رسانه را ایجاد 
رضایت بین شهروندان عنوان کرد و گفت: »این امر 
ممکن نمی شود مگر آن که اصحاب رسانه امنیت داشته 

باشند و بابت فردای خود نگران نباشند.«
او با اعلام این مطلب، روزنامه شهروند را روزنامه ای 
پیگیر درحوزه آسیب های اجتماعی دانست و گفت: 
»افسردگی بر اثر بی نشاطی و ناامیدی درجامعه ایجاد 
می شود؛ از این رو رسانه ها نقش اساسی برای نشاط آوری 
و سرزندگی درجامعه ایفا می کنند.«روحانی در ادامه 
از مدیرمسئول روزنامه شهروند پرسید که علاوه بر 
موضوعات اجتماعی چه موضوعاتی را در نشریه خود 
پیگیری می کنید که عبدالرسول وصال درپاسخ گفت: 
»روزنامه شهروند نشریه ای عمومی با گرایش و ترویج 
فرهنگ داوطلبانه است که خوشبختانه دراین خصوص 
با استقبال بسیارخوبی ازسوی مردم و مسئولان مواجه 
شدیم.«همچنین حسام الدین آشنا، مشاور امور 
فرهنگی دولت یازدهم هم با قدردانی از زحمات تمامی 
کارکنان روزنامه شهروند برای ارتقای جایگاه رسانه ای 
کشور و ترویج فرهنگ بشردوستانه در بین مردم گفت: 
»شهروند یکی از روزنامه های دست اول کشور است. من 
به خاطر انتخاب سوژه های بکر این روزنامه درحوزه های 
اجتماعی، خواننده همیشگی آن هستم و به سهم خودم 
از این روزنامه بسیار راضی ام.« رئیس دولت تدبیر و امید 
هنگام خداحافظی از غرفه »شهروند« با پرداختن به این 
موضوع که مردم با رسانه ها خو گرفته اند، اضافه کرد: 
»درحال حاضر دولت درحال تدوین نظام رسانه ای است 
که تقدیم مجلس شورای اسلامی کند. زیرا معتقدیم 
بسیاری از تخلفات باید درهمان نظام رسانه ای بررسی 

شود و جایش در دادگاه نیست.«

شهروند| »آمارها نشان می دهد 10 تا 17 درصد 
افراد بالای 40 سال برای آرامش و تفریح تریاك 
مصرف می کنند. در برخی از استان ها، مصرف 
تریاك از سیگار هم بیشتر است.« این هشدار 
معاون تحقیقات وزیر بهداشت است، وقتی درباره 
شیوع سرطان ها، آمارهایی را اعلام کرد. بنابه گفته 
رضا ملک زاده »موادمخدر و به صورت مشخص 
تریاك، یکی از عوامل ابتلا به سرطان در ایران 
است. مطالعه های 20ساله مشخص کرده که 
تریاك سرطانزاست و مضرات آن بیشتر از سیگار 
است، حتی اگر در روز نیم گرم تریاك مصرف شود، 
مصرف کنندگان آن به سرطان های معده، لوزالمعده، 

مثانه و ریه مبتلا می شوند.« 
معاون تحقیقات وزیر بهداشت که دیروز در نشست 
خبری شانزدهمین کنگره بین المللی گوارش و کبد 
ایران صحبت می کرد، حرف های دیگری درباره 
شیوع سرطان در ایران زد: »عنوان سونامی سرطان 
برای شیوع این بیماری در ایران اشتباه است. 
بررسی ها نشان می دهد که ابتلا به سرطان در کشور 
حتی از ترکیه هم کمتر است.« استناد صحبت های 
این مسئول در وزارت بهداشت به آمار شیوع سرطان 
در کشور است. آمارهایی که می گویند 60 درصد 
سرطان های کشور به دستگاه گوارش مربوط 
می شوند، سرطان هایی که سخت و غیرقابل درمان 
است: »یکی از برنامه های ما در پژوهشکده گوارش و 
کبد در طول 20 سال اخیر بررسی و کنترل این گونه 
سرطان ها بوده است.« اینها را ملک زاده گفت و ادامه 
داد: »یکی دیگر از عوامل سرطان رعایت نکردن 
بهداشت و درمان دهانی است و این افراد در معرض 
سرطان های گوارش هستند. مردم باید هر روز سه بار 
مسواك بزنند و متاسفانه برخی مردم حتی مسواك 
زدن درست را نمی دانند. اگر افراد بهداشت دندانی 
را رعایت نکنند میکروب های دهانی وارد معده و 
باعث سرطان می شود.« او یکی از مشکلات کشور 
را ابتلا به هپاتیت ویروسی عنوان کرد: »با همه اینها 
با پیشرفت های پزشکی می توان گفت با یک برنامه 
کنترل هپاتیت B و C در یک دوره 5 ساله می توانیم 

این بیماری را در کشور کنترل و حذف کنیم.«
آمارهای اعلام شده از سوی معاون تحقیقات وزیر 
بهداشت نشان می دهد، از هر 100 هزار ایرانی، تنها 
135 نفر به انواع سرطان ها مبتلا هستند، درحالی که 
متوسط جهانی 185 نفر از هر 100 هزار نفر است، 
حتی در کشوری مانند ترکیه هم آمار شیوع 
سرطان در همین میزان جمعیت، 175 است؛ یعنی 
ایرانیان کمتر از مردم ترکیه به انواع سرطان ها مبتلا 
می شوند: »ابتلا به سرطان در ایران از متوسط جهانی 
کمتر است، اما مسأله ای که ایران دارد این است که 
جمعیت کشور رو به پیری پیش رفته است و امید 

به زندگی هم در میان ایرانی ها در مدت 40 سال بالغ 
بر 30 سال افزایش یافته است، به طوری که امید به 
زندگی مردان ایرانی در بدو تولد 77 سال و در زنان 
در بدو تولد 81 سال افزایش یافته است.« او ادامه 
داد: »50 درصد سرطان ها قابل درمان و 40 درصد 
آنها قابل پیشگیری است و ایران در مدت 15 سال 
گذشته میزان مرگ ومیر سرطان مردمش نسبت به 

کشورهای دیگر کاهش یافته است.« 
بررسی ها بر این موضوع تأکید دارد که شیوع 
سرطان روده بزرگ یا همان کولون در کشور 
درحال افزایش و سرطان مری درحال کاهش است. 
ملک زاده در این باره گفت: »سرطان روده بزرگ 
قابل پیشگیری است و مانند یک پولیپ خود را 
نشان می دهد. این سرطان جنبه ارثی دارد. وزارت 
بهداشت یک برنامه را برای این سرطان در نظر دارد. 
بر همین اساس هم یک کار تحقیقاتی در اسلامشهر 
انجام شده و قرار است برای 5 استان دیگر و پس از 
آن برای کل کشور، این کار تحقیقاتی انجام شود.« 
او از کسانی که در میان اقوام درجه یک، فرد مبتلا به 
سرطان روده بزرگ دارند، خواست تا 10 سال زودتر 
از افراد عادی، برای چکاپ اقدام کنند: »افرادی که 
سابقه این بیماری را در اقوام درجه یک ندارند، باید از 
سن 50سالگی آزمایش دهند تا خون مدفوع آزمایش 
شود، البته امیدواریم کیت های این غربالگری هم در 
کشور تولید شود و این درحالی است که در برخی 
کشورها در حدود 60 درصد توانستند شیوع این 

سرطان را کاهش دهند.«
معاون وزیر بهداشت در ادامه شایع ترین سرطان 
مردان در کشور را سرطان معده اعلام کرد و 
توضیح داد: »با وجود شیوع این سرطان، هنوز 
یک غربالگری واحد در جهان تدوین نشده، اما ما 
درحال انجام مطالعه بزرگی در اردبیل و گلستان 
هستیم. بررسی ها تأکید می کند که عوامل اصلی 
سرطان معده پرخوری و چاقی، سیگار و الکل و 
تریاك، مصرف نمک زیاد و مصرف کم میوه  است.« 
او ادامه داد: »سرطان معده دو نوع است که برای 
قشر فقیر )نارسایی تغذیه( در پایین معده و برای 
قشر ثروتمند )پرخوری و چاقی( در بالای معده رخ 
می دهد. همچنین کسانی که بیشتر بر اثر میکروب 
معده )هلیکوباکتری( دچار سرطان می شوند، کسانی 
هستند که همراه این میکروب سیگار هم می کشند 
درحالی که این میکروب فوایدی هم دارد زیرا این 
میکروب باعث می شود افراد دچار بیماری ام. اس 

نشوند.«
معاون تحقیقات وزیر بهداشت در ادامه به شیوع 
هپاتیت C در کشور اشاره کرد و گفت که 180 هزار 
ایرانی هپاتیتC  دارند که مهم ترین عامل آن اعتیاد 

است.
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